የተፈጠሩ ችግሮችና ፤ አንዲሁም በወቅቱ እየተነሳ ያለውን አለመግባባት በማየት ሁሉም ማኅበረ ካህናትና ምዕመናን የተሰማማበት ፤ የውስጥ ደንብ አርቃቂ ኮሚቴ ተቋቁሞ ከዚህ ሀገር ሕግ ጋር የሚሄድ የውስጥ መተዳደሪያ ደንብ ተዘጋጅቶ ቤተ ክርስቲያናችን በእሱ አንድነትም የሚል ነበር። **በውሳኔው መሠረት 12 ሰዎች ያካተተ ኮሚቴ ተቋቋሞ ፤ የውስጥ መተዳደሪያ ደንብ አርቅቆ ሁሉንም አባላት አወያይቶ በመጨረሻም በጠቅላላው መንፈሳዊ ጉባኤ (ማኅበረ ካህናትና ምዕመናን) በሰኔ 1998 ዓ.ም (June 2006) ጸድቆ አገልግሎት ላይ ለመዋል በቀቷል። ይህ ደንብ በወጣ በዓመቱ በግንቦት 1999 ዓ.ም (May 2007) በአዲሱ የውስጥ ደንብ መሠረት የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ ተቋቋሞ ማዕከላዊ አሠራርንን በመዘርጋትና የሕዝብን አመኔታ በማግኘት 1.8 ሚሊየን ፓውንድ በማውጣት ለትውልድ የሚተላለፍ ሕንጻ ቤተ ክርስቲያንን ለመግዛት ተችሏል። የውስጥ ደንቡን ያንብቡ ፤ <http://ethiopianorthodox.org/biography/constitution.pdf>**

ቤተ ክርስቲያኗ ሥራዋን በተቀላጠፈ ሁኔታ አንድታካሂድ የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ እና የንዑሳን ኮሚቴዎች ምርጫን ለማካሄድ የአስመራጭ ኮሚቴ ተሰይሟል። አሁንም ችግሩ የተመረጠው የአስመራጭ ኮሚቴ የትኛውንም የቤተ ክርስቲያኗን ሕግ (በውስጠ ደንቡ ፤ በቃለ አዋዲውም ፤ በ1992 ትረስቲ ዲድ) ያልተከተለ ፤ ወደፊትም ወደ ሌላ ችግር ሊያመራ ስለሚችል ከወዲሁ ሊታረም ይገባዋል። ይሁን እንጂ የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ እና የንዑሳን ኮሚቴዎች ምርጫ የሚካሄደው በየትኛው ሕግ ነው የሚለው ከቀን ወደ ቀን አከራካሪ እየሆነ መጥቷል። ይኼ ደግሞ ምንም በማያወላውል ሁኔታ ከላይ እንደገለጸኩት በ1998 ዓ.ም (2006) አጠቃላይ የምዕመናን ጉባዔ ባጸደቀው የውስጠ ደንብ ብቻ ነው መሆን ያለበት። ይሁን እንጂ መምሪ አባተ እና መሰሎቹ የ1998 ዓ.ም (2006) ውስጠ ደንብ ችግር አስነስቷል ፤ በሽታ ነው የመሳሰሉትን በመናገርና በማደናገር ፤ በውስጠ ደንቡ ሳይሆን በቃለ አዋዲ ነው መሆን ያለበት በማለት ፤ እንደገና ምዕመናኑን መከፋፋል ጀምረዋል። ውስጠ ደንቡን ያልፈለጉበት ዋናው ምክንያት ግን ፤ እንደገና በሰበካ አስተዳደር ጉባኤ አስተዳደር ውስጥ ተመልሶ ተመርጦ ገብቶ ቦታውን ለመያዝና ያቺ ሙዳየ ምጽዋት ለመቀራመት ነው።

የ2006 ውስጥ ደንብ ሕጋዊ ነውን?

የውስጠ ደንቡ በጠቅላላው መንፈሳዊ ጉባኤ በ1998 ዓ.ም (2006) ጸድቆ አገልግሎት ላይ ውሏል። ይህ ደንብ በወጣ በዓመቱ በ1999 ዓ.ም (2007) የተካሄደው የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ ምርጫ በዚሁ የውስጠ ደንብ መሆኑን ሁሉ የሚያውቀው ነው። ይህ ደግሞ የዚህን ደንብ ሕጋዊነት ያረጋግጣል። ተጨማሪ ማረጋገጫው እነ ሻለቃ ማሞ ለማ እና ጌታቸው በሻውረድ የውስጥ ደንብ ላይ ስለ ምግባረ ሠናይ የሚያወሳው አንቀጽ 30 እናሻሻለን ብለው የፈጠሩት ትርምስ ነው። መምሪ አባተ እና መሰሎቹ ይህቹን ምክንያት ይዘው ፤ ሕጉ ችግር ስለነበረው ነው ለዚህ ሁሉ የበቃነው ብለው በሕጉ ለማማካኘት ይሞክራሉ። **እንዲያውም አስከዳሪ ለተፈጠሩ ችግር ዋናው ምክንያት የሕግን የበላይነትን ስለማንቀበል ፤ ሕግ አያለ የሚመስሉንን ይዘን በድምፅ ብልጫ ውሳኔ ማሳለፍ የምንፈልግ ሕዝቦች ስለሆንን ነው። ጤነኛ ጭንቅላት ያለው ሰው እንዲሁ ግልጹን ዐይቶ መፍረድ ይችላል።** ችግር አለበት ይሻሻል የተባለው አንቀጽ ከላይ እንደተገለፀው አንቀጽ 30 ብቻ ነው። ይህ ማለት የተቀረው ጥሩ ነው ማለት ነው። ቀደም ብዬ እንደ ገለጸኩት ግን የእነ ሻለቃ ማሞ ለማ እና የጌታቸው በሻውረድ ኮሚቴ ለአነሱ እንዲመኙ አድርገው በማጭበርበር ሙሉ ሕጉን ለውጦ ስለመጣ ፤ ሕጉ ችግር አለው ማለት አያስችልም። ውስጠ ደንቡን አሻሽሎ ብሎ ማንዴት የተሰጠበት ስብሰባም የለም። የሰበካ አስተዳደር ጉባኤው እንድንሠራ ፈቅዶ ነው ቢሉ ፤ የውስጠ ደንቡ ይህንን አሠራር አይፈቅድም ፤ ስለዚህ ውድቅ ነው። በመሠረቱ ሕግን ማክበር የማይፈልግ ሌባ ፤ ወንጀለኛ ፤ ቀማኛ ወይም ደግሞ የራሱ ጥቅም ለማስጠበቅ የሚፈልግ ሥርዓተ አልበኛ ሰው ነው።

ሌላው የተሰጠው ምክንያት የውስጠ ደንቡን መጠቀም የማይቻልበት ደግሞ ፤ **በ1998 ዓ.ም (2006)** ጠቅላላ የሰበካ መንፈሳዊ ጉባኤ ቢያጸድቀውም ፤ በወቅቱ የሰበካ አስተዳደር ጉባኤው ለቻራቲ ኮሚሽን አለስታወቀም የሚል ነው። በመሠረቱ ሕጉ ለመጽደቁ ማንም የሚክደው አይደለም። ይሁን እንጂ በወቅቱ የነበረው የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ እጅና ቻንት ሆኖ ከመጀመሪያው ከእነ ሻለቃ ማሞ ለማ እና ጌታቸው በሻውረድ ጀሌዎች ጋር ፤ ይህቹን ቤተ ክርስቲያን እንዴት አድርጎ መቆጣጠር እንደሚችሉና ፤ በሥልጣን ላይ ለረጅም ጊዜ መቆየት የሚያስብ ስለነበር ፤ ሆኖ ብሎ በወቅቱ

የቻሪቲ ኮሚሽን የተመዘገቡበት ዋናው ምክንያት ታክስ እንዳንከፍል ነው እንጂ አነሱ እንዲያስተዳድሩን አይደለም። በ1992 የተመዘገቡበት ዶክተመንት እስከዛሬ ተጠቅመንበት ራሱ አናውቅም። የቻሪቲ ኮሚሽን ዲድስ ስለ ቤተ ክርስቲያኗ አስተዳደር እና ንዑስ ኮሚቴዎች አመሠራረት አይገልጽም። አዲስ የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ ሲመረጥም ፤ የአዲስ ተመራጮቹ ስም ዝርዝር ሲለክ ፤ እንደ ተመዘገባችሁበት ሕግ ለምን አልተመራረጣችሁም ብለውም አያውቁም። የ1998 ዓ.ም (2006) ያወጣችሁት ደንብ ቀድሞ ስላልደረሰን በሱ መመራረጥ አትችሉም ሊሉንም መብት የላቸውም። ምክንያቱም ቤተ ክርስቲያናችን በዚህ ሀገር በሕግ የተቋቋመችና በቻሪቲ ኮሚሽንም church/charity በመባል በድርብ የምትታወቅና ለመንፈሳዊ አገልግሎት በውስጠ ደንቧ ፤ ለምግባረ ሠናይ ለገንዘብና ንብረት ቁጥጥር በቻሪቲ ዲድስ የምትመራ ናት። ስለዚህ ማንኛውም አካል ቻሪቲ ኮሚሽንን ጨምሮ በአምነት ተቋምነቷ ላይ በምታደርገው ምርጫ ጣልቃ ሊገባ አይችልም።

በአንድነት አገግሎት እንዲቀጥል ይፈልጋሉ። ይህ እንዲሆንም ሽማግሌዎች ለማስታረቅ ሞክረው ነበር ግን ለጊዜው ብዙ ውጤት አለመጣም። በውጭ ያሉት ካህናት እነዚህ በጥቂት ገንዘብ ተደልልው ያጨማላቁት የተበላሽ ነገር ውስጥ ዘለው መግባት አይፈልጉም ምንነታቸውን በደንብ ስለሚያውቁ። ካህናቱ ወደ ቤተ ክርስቲያኗ መጥተው መሳተፍ የሚጀምሩት ከዚህ በታች የተገለጹት ሲሟሉ ብቻ ነው።

1ኛ/ ይህኛን ቤተ ክርስቲያን እንደ ቀድሞው በደመቀ ሁኔታ ለማገልገል የመጀመሪያው ትልቁ ነጥብ የ1998 ዓ.ም (2006) ምዕመናኑ ያጸደቁት የውስጥ ደንብ ለቀጣዩ የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ ምርጫ ጠቀሜታ ላይ እንዲውልና ፤ ወደ ፊት መሻሻል ወይም መሰረዝም ካለበት ፤ የሚመረጠው የሰበካ አስተዳደር ጉባኤ ችግር ካለ ፤ ችግሩን አስጠንቶ የውስጥ መተዳደሪያ ደንቡ ምዕራፍ 8 አንቀጽ 51 ቁጥር 1 እና 2 በሚያዘው መሠረት እንጂ ፤ ጥቂት ካህናት ለእነርሱ ለሚፈልጉት ዓላማ ስላልተመቻቸው ብቻ ሽረው በሚፈልጉት መንገድ ብቻ ማስኬድ አይችሉም። አለበለዚያ እንዲህ ዐይነት ዐይን ያወጣ አሠራር